PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

MARCELO DIAS

REQUERIMENTO Nº. ______________/2025-CMM

 PAULO NERY, vereador municipal, eleito pelo Partido Social Democrático - PSD,

com base em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após ouvir o soberano

plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente a

Secretária Municipal de Saúde (SEMSA), na figura de seu gestor maior a Sra. Érica

Aranha de Sousa Aymoré, solicitando a reforma e ampliação da Unidade Básica de

Saúde (UBS), da Comunidade de São Sebastião da Boa Vista, no Distrito de Santa

Luzia do Pacuí.

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO, que a UBS da Comunidade de São Sebastião da Boa

Vista, está com suas instalações em péssimas condições de uso, com a estrutura

totalmente comprometida.

 CONSIDERANDO, que para a reforma completa é necessário fazer a

revitalização do forro, pintura interna e externa, impermeabilização das paredes, reparos

nos banheiros e/ou troca de pia, vaso/caixa e acessórios.

 CONSIDERANDO, que a estrutura física adequada de uma Unidade

Básica de Saúde deve respeitar as normas ferais de segurança sanitária. A ambiência de

uma UBS, deve ser entendida como lugar social profissional e de relações interpessoais,

além de um ambiente saudável para o trabalho dos profissionais de saúde e para o

atendimento á população em geral.

 Diante da situação solicito a Vossa Excelência, a REFORMA da referida

UBS Comunidade de São Sebastião da Boa Vista, no Distrito de Santa Luzia do Pacuí

                         Por perceber que tal anseio é de extrema necessidade peço o apoio dos

nobres colegas para a aprovação deste.

                           Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal

de Macapá.

Macapá-AP, 23 de abril de 2025.

Vereador / PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

38
4

-
R

E
Q

 1
11

0/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2D
9C

64
5D

C
3D

8D
B

40
E

94
B

A
A

C
8E

D
81

F
E

96
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
98

03